
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  136 del  19-02-2021

Ufficio UFFICIO PERSONALE                                                                               CIG n.

Oggetto: Cessazione dal servizio, con diritto alla pensione anticipata della dipendente
di ruolo Sig.ra Accorso Maria Grazia con decorrenza dal 1°Agosto 2021.

L'anno  duemilaventuno addì  diciannove del mese di febbraio il Responsabile del Settore
GIARMANA GIUSEPPE

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:



Premesso che la Sig.ra Accorso Maria Grazia dipendente a tempo pieno indeterminato di
questa Amministrazione con il profilo professionale  di Istruttore Amministrativo Contabile
-Cat. C5-, con istanza del 08.02.2021 acquisita al protocollo generale al n° 2061, ha chiesto di
essere  collocata a riposo  anticipato (ex anzianità) a decorrere dal 1° Agosto 2021 (ultimo
giorno di lavoro: 31.07.2021), in quanto in possesso dei requisiti previsti dalla normativa in
materia;

Vista la ricevuta di presentazione di domanda on line n. 2056880100037 del 04.02.2021 di
pensione di anzianità/anticipata inoltrata all'INPS di Enna (Prot.
INPS.2800.04/02/2021.0016617) dal Patronato 50EPIU ENASCO per conto della dipendente;

Richiamato :
- il D.L. 6.12.2011, n. 201 convertito, con modificazioni, nella legge 22.12.2011, n. 214 e in
particolare l'art.24 relativo a “Disposizioni in materia di trattamenti pensionistici” in base al
quale il diritto alla pensione anticipata (commi 10 e 12) si consegue in presenza di
un'anzianità contributiva che dal 1° gennaio 2016 è elevata per le donne a 41 anni e 10 mesi;
- il comma 12 del  D.L.31.5.2010,n.78 “Adeguamento agli incrementi della speranza di vita”
che stabilisce che a tutti i requisiti anagrafici previsti dal presente decreto per l'accesso,
attraverso le diverse modalità ivi stabilite, al pensionamento, nonché al requisito contributivo
di cui al comma 10, trovano applicazione gli adeguamenti alla speranza di vita di cui
all'articolo 12 della legge 12/2010 e s.m.i.;
- l'art. 15 del Decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4 “Riduzione anzianità contributiva per 
l'accesso al pensionamento anticipato indipendentemente dall'età anagrafica. Decorrenza con 
finestre trimestrali” che sostituisce il comma 10 dell'art. 24 del D.L. 6.12.2011, n.201,
convertito, con modificazioni, nella legge 22.12.2011, n. 214 stabilendo che, nel periodo
compreso tra il 1° gennaio 2019 ed il 31 dicembre 2026, il requisito contributivo per
conseguire il diritto alla pensione anticipata è  fissato per le donne a 41 anni e 10 mesi  , per
effetto della disapplicazione, nel predetto periodo, degli adeguamenti alla speranza di vita, di
cui all'art.12 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, nella legge 30
luglio 2010, n. 122;

Considerato che nei confronti dei soggetti che acquisiscono il diritto alla pensione anticipata
dal 1° gennaio 2012, in base ai requisiti prescritti dal D.L. 201/2011 sopra richiamato,
l'accesso alla pensione decorrerà dal giorno successivo a quello di cessazione dal servizio;

Esaminato il fascicolo personale della dipendente Sig.ra Accorso Maria Grazia dal quale si
evince quanto segue:
- in data 25 giugno  1979 è stata assunta presso il Comune di Valguarnera Caropepe ai sensi
della L.R. n. 285/77 e n. 37/78, concernente norme per l'occupazione giovanile;
- con delibera di G.M. n. 116 del 18.02.1988 è stata inquadrata in ruolo con il profilo
professionale di Ufficiale Amm. vo, ex 6̂ q. f., con effetto dal 1° giugno 1985;

Dato atto che :
- sulla base dei periodi di servizio, alla data del 31 luglio 2021, la Sig.ra  Accorso Maria
Grazia matura un'anzianità complessiva utile ai fini pensionistici pari a 42 anni,  1 mese  e 06 
giorni;
- esistono, pertanto, le condizioni per l'accoglimento della richiesta della dipendente in
argomento di collocamento a riposo per aver maturato il diritto alla pensione anticipata a
decorrere dal 01 agosto 2021;

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.44 del 19-02-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Visto l'art. 12 del CCNL 2004/2005 del Comparto Regioni ed Autonomie Locali nel quale
vengono fissati i termini di preavviso nel caso di risoluzione del rapporto di lavoro;

Dato atto che sono stati rispettati i termini di preavviso;

Ritenuto, pertanto, di dover accogliere l'istanza di che trattasi e dover provvedere agli
adempimenti di competenza del datore di lavoro ai fini dell'elaborazione e della liquidazione
del trattamento pensionistico spettante alla Sig.ra Accorso Maria Grazia, secondo le modalità
e indicazioni diramate dall'ex INPDAP, ora INPS – Gestione Dipendenti Pubblici;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii;
- il vigente C.C.N.L. Comparto Regioni e Autonomie Locali;
- il D.L. n. 201/2011;
- il D.L. n. 112/2008;
- il D.L. n. 78/2010;
- il D.L. n. 4/2019;
- lo Statuto Comunale
- il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;

DETERMINA

Accogliere la richiesta di collocamento a riposo a decorrere dal 01 agosto 2021 per aver1.
maturato il diritto alla pensione anticipata, con i requisiti attualmente prescritti, della
dipendente Sig.ra Accorso Maria Grazia, nata Valguarnera Caropepe il 02.12.1959, in
servizio ininterrotto sin dal 25 giugno 1979, attualmente inquadrata in cat. C, posizione
economica C5.

Dare atto che alla data di cessazione del rapporto di lavoro la Sig.ra Accorso Maria Grazia2.
avrà maturato un'anzianità contributiva totale utile a pensione di 42 anni,  1 mese  e 06 
giorni.

Dare mandato al Servizio Risorse Umane di provvedere alla trasmissione del presente atto3.
e degli elaborati telematici relativi alla pratica di pensione in argomento all'INPS – Gestione
Dipendenti Pubblici.

Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico-finanziario, per i4.
provvedimenti di competenza, alle RSU e OO.SS.

Il Responsabile del Procedimento
f.to CONTINO ANTONELLA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  GIARMANA GIUSEPPE

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.44 del 19-02-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



annotazioni:
Lì  19-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.44 del 19-02-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


